AHPB, Bernat P1, *Manuale comune* 1415, setembre, 3 - 1416, febrer, 20, fols. 89v-90r.

Petrus^a Pujol, presbiter, beneficiatus in Sede Barchinone, gratis *et cetera*, convenio et promitto vobis venerabili Iohanni de Lobera, mercatori, civi Barchinone, et Petro Prat, presbitero ville Celsone, manumissoribus et executoribus testamenti seu ultime voluntatis discreti Petri de Aguilario, quondam, presbiteri, in decretis bacallarii, quod hinc ad et per totam quintam decimam diem mensis novembbris proxime venturi, ego scripsero seu scribi fecero quoddam *Missale* in pergamenis, de illa scilicet littera, qua iam est inceptum. Quod *Missale* ego abstraham a quodam exemplare sive originali quod ego teneo a Petro ca Trilla, canonico dicte ville, quodque vos dictus Iohannes de Lobera michi acomodare fecistis. Quodque *Missale* ego habeam facere et perficere iuxta seriem et tenorem cuiusdam albarani papirei manu mea propria scripti et per me vobis sive pro vobis notario infrascripto traditi. In quo quidem *Missale* ego habeam facere *los caplettes d'air*, que secuntur: primo, ,Ad te levavi' *et cetera*, est in principio *Adventus*^b, in feriali; item, ,Puer natus est nobis' in Nathali; item, ,Resurrexi' *et cetera*, a Pasqua; item, ,Quem credidist super astra' *et cetera*, in die Ascensionis Domini, ad missam incipit trapus; item, ,Spiritus Domini replevit orbem terrarum alleluya' *et cetera*, a Pentecostes; item, ,Cibavit eos ex adipe frumenti' *et cetera*, a Corpus Christi; item, crucifixum cum Virgine^c Maria et cum Sancto Iohanne in una parte, et in alia parte magestatem Domini cum quatuor evangelistis; item, *lo*, Te igitur clementissime pater' *et cetera*; item, in storiali ,Etenim sederunt principes' *et cetera*, in Sancto Steffano, in storiali; item, ,Protexistis me a conventu malignantium' *et cetera*, in die Sancti Petri martiris, fiat totum officium largo modo de predicta die Sancti Petri martiris; item, ,Gaudemus omnes in Domino' *et cetera*, in festo Sancte Marie augusti; item, ,Sapientiam sanctorum narrent populi' *et cetera*, in die Sanctorum Cosme et Damiani, et ista littera fiat caplittera Sancti Petri martiris^d; item, ,Celi enarrant gloriam Dei' *et cetera*, incipit officium comune Omnium Sanctorum et primo in vigilia unius apostoli. Alie vero *caplettes* dicti *Missalis* habeam^e facere et promitto facere *de vermello* et *de atzur perlilades* tantum. Et hec promitto vobis facere, attendere et complere, vobis dantibus et solventibus michi pro opere et laboribus^f meis faciendi dictum *Missale* et pro pergamenis et aliis necesariis dicto *Missali*, ut in dicto albarano continetur, centum florenos auri Aragonie, sive pro eis quinquaginta quinque libras, per terminos et solutiones in dicto albarano contentos, de quibus michi solvistis et confiteor me a vobis habuisse et recepisse triginta quinque florenos. Et predicta promitto facere, attendere et completere sub pena viginti librarum Barchinone, medietas curie *et cetera*. Que totiens *et cetera*. Qua soluta *et cetera*. Nichilominus *et cetera*. Missiones *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligo bona *et cetera*. Renuntiando *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. Ad hec nos dicti Iohannes^g de Lobera et Petrus Prat, ut manumissores predicti Petri de Aguilario, promittimus vobis dicto Petro Pujol dare et solvere pro dicto *Breviario*^h residuos sexaginta quinque florenos ad complementum dictorum centum florenorum per terminos et solutiones in dicto albarano contentos, sine *et cetera*. Dampna *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligamus bona dicte manumissorie modo et immo *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. Fiant duo *et cetera*.

Testes: Andreas Figuerosa, mercator, civis Barchinone, et Anthonius de Viladecans, comorans cum dicto Iohanne de Lobera.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Segueix ratllat en lo* - c. Virgine, *al ms virgo* - d. martiris, *al ms martiri* - e. *Sic al ms* - f. *Segueix ratllat et* - g. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma* - h. *Breviario, sic al ms per Missali*.

1416, abril, 7. Barcelona

Francesc sa Calm, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Ramon Fivaller, conseller i tresorer d'Alfons {el Magnànim}, rei d'Aragó, 49 sous per tres registes, la seva enquadrernació i altre material per a ús del seu ofici.

AHPB, Tomàs VIVES, *Manual* 1415, juliol, 30 - 1416, maig, 11, s.n.

Sit^a omnibus notum quod ego Franciscus çà Calm, libreterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis honorabili Raymundo Fivellerii, serenissimi domini^b Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, consiliario et thesaurario, quod solvistis michi, ad meam voluntatem, rationibus subscriptis^c, quadraginta novem solidos monete Barchinone de tercio^d: scilicet, pro tribus registris, in quibus sunt^e octo manus papiri, duodecim solidos; item, pro quaternando^f et perficiendo illos registros, alias duodecim solidos, et^g pro octo manibus papiri, duodecim solidos; item, pro quatuor cedulis, in quibus sunt^h sex manus papiri, novem solidos; item, pro muniendo et caternando cedulas et pro pergamenis, quatuor solidos. Que facta fuerunt ad opus officii vestriⁱ. Et ideo renuntiando exceptioni non numerate et non solute peccunie et dolo malo, facio vobis de predictis quadraginta novem solidis, quatuor florenes et quinque solidos valentibus, presens apoche instrumentum in testimonium premissorum.

Quod est actum Barchinone, VII die aprilis, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o XVI^o.

Sig+num Francisci çà Calm, predicti, qui hec laudo et firmo,

Testes huius rei sunt: Alvaro de Sancta Creu, civis Sesarauguste, et Petrus Iordani, scriptor Barchinone^k.

a. *Al marge esquerre clausum traditum, est in libro - b. Segueix ratllat regis - c. rationibus subscriptis interlineat - d. Segueix ratllat primo - e. sunt interlineat i escrit damunt habet ratllat - f. quaternando interlineat i escrit damunt caternare ratllat - g. et interlineat i escrit damunt Item ratllat - h. sunt interlineat i escrit damunt habet ratllat - i. novem solidos ... officii vestri interlineat i escrit damunt item pro caternare et pregamenos quatuor solidos ratllat - k. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

1416, juliol, 8. Barcelona

Jaume Torres, prevere de Barcelona, promet a Mateu Serra, prevere, rector de l'església parroquial d'Argentona, diòcesi de Barcelona, i a Antoni Lledó, obrer de la

dita església, que en el termini d'un any escriurà amb lletra negra i vermella un llibre dit Consueta segons l'ordinació de Barcelona, essent el model la Consueta de l'església de les Penedides de Barcelona. Jaume Torres liurará el llibre lligat i enquadernat i rebrà pel seu treball 50 florins d'or d'Aragó.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Sextum decimum manuale* 1415, desembre, 30 - 1416, desembre, 24, fol. 82r.

Die mercurii, VIII^a iulii anni Mⁱ CCCCⁱ XVⁱ predicti^a, licet hic notetur.

Ego^b Iacobus^c Torres, presbiter Barchinone, gratis et ex certa scientia convenio et promitto vobis discreto Matheo Serra, presbitero, rectori ecclesie parrochialis de Argentona, diocesis Barchinone, et vobis Anthonio Ledó, operario dicte ecclesie, et alteri^d vestrum, quod a presenti die, qua hoc confitetur instrumentum^e, ad unum annum primo et continue venturum, dabo operam cum effectu, scilicet quod faciam seu scribam de littera nigra et rubea, ut est assuetum fieri in similibus libris, unum librum vocatum *Consueta secundum^f ordinationem* Barchinone, scriptum scilicet in pregamenis de *anyines* ad formam et tenorem cuiusdam *Consuete* noviter facte in ecclesia de *les Penedides* dicte civitatis, una cum orationibus et capitulis tam dominicalibus et ferialibus quam totius sanctoralis. Et in fine dictae *Consuete* scribam officium defunctorum, necnon et officium beate Marie Virginis assuetum fieri diebus sabatinis secundum ordinationem Barchinone cum regulis eiusdem officii. Quodque^g librum scribam littere similis cuidam materie per me vobis tradite seriei sequentis: "In quibus estis et vos vocati Ihesu Christi Domini nostri omnibus qui sunt Rome dilectis^h Dei vocati". Et quod librum promitto vobis tradere per dictum tempus perfectum, ligatum et cohoperatum de coro vituli pilosi et paratum ponere ad ambonem, sine dilatione, excusatione et cetera. Et si pro dicto libro habendo, haberetis facere aliquas missiones, promitto vobis eas restituere. Et nos dicti Matheus^k Serres, rector, et Anthonius^k Ledó, operarius dicte ecclesie de Argentona, et uterque nostrum insolidum, convenimus et promittimus vobis dicto discreto Iacobo Torres quod hinc et per totum dictum tempus, dum tamen dicta *Consueta* fuerit perfecta, tradere et deliberare realiter et de facto vobis, vel quibus volueritis^m, quinquaginta florenos auri Aragonie recti ponderis et valoris, sine omni dilatione et ceteraⁿ. Quodque restituemus omnes missiones et cetera. Super quibus missionibus et cetera^o. Et pro hiis complendis et cetera, obligamus omnia bona nostra et dicte ecclesie^o et cetera. Et iuramus.

Testes: Bernardus Noves et Iohannes Muleti, scriptores Barchinone.

a. XVⁱ predicti, al ms XV^o predicto - b. Al marge esquerre in comuni - c. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - d. alteri, -i escrit sobre o - e. Segueix ratllat m - f. Segueix ratllat constitutionem - g. Quodque, sic al ms - h. dilectis, -i- escrit sobre e - i. vocati, segueix ratllat s - k. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur - l. discreto interlineat - m. vobis vel quibus volueritis interlineat - n. Segueix ratllat testes - o. Quodque restituemus omnes missiones et cetera interlineat.

1416, desembre, 16. Barcelona

Joan Rabat, escrivent de lletra rodona, oriünd del comtat de Foix, promet a Guillem Novell, ardiaca d'Urgell, que escriurà un Breviari i que el lliurarà perfet i corregit. L'escrivent rebrà per aquesta feina 1 sou i 4 diners per cada carta del Breviari. N'és fia-dora Blanca, vídua de Guillem Gras, mercader, ciutadà de Barcelona.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Sextum decimum manuale* 1415, desembre, 30 - 1416, desembre, 24, fol. 149v.

Die mercurii, XVI^a die decembris, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o XVI^o.

Ego^a Iohannes^b Rabbati, scriptor littere rotunde, oriundus committatus Fuxi, gratis et ex certa scientia, per firmam et solemnem stipulationem, convenio et promitto^c vobis Elie de Fonte, clero-co Barchinone, procuratori honorabilis Guillermi Novelli^d, archidiachoni Urgellensis^e, pro dicto honorabili domino archidiachono recipienti et acceptanti, et dicto etiam domino archidiacono, licet absenti^f, quod scribam et perficiam dicto domino archidiacono^g, iuxta meum posse^h, quod-dam *Breviarium* per me iam inceptumⁱ cum simili littera vel meliori, cum qua iam eum^j scribere incepi, scilicet^k cum bono encausto et bene gomato. Promitto etiam eum rubricare cum bono virmilione. Item, convenio et promitto vobis quod, perfecto per me *Breviario* supradicto et satis-facto per vos michi in eo quod michi deberetur ratione salarii mei, et non ante^m, restituam et tra-dam vobis, aut cui volueritis loco vestri, exemplar seu *Breviarium*, a quo dictumⁿ *Breviarium* translato, seu ea quaterna que eo tunc tenebo seu penes me erunt^o et etiam pergamina et quaterna per me scripta^p. Item, promitto vobis quod de decem in decem diebus dabo vobis omnia quaterna que scripserim una cum quaternis exemplaris predicti sub pacto tamen et conditione: quod dictus dominus principalis vester teneatur et habeat dare et solvere michi pro qualibet quarta dicti *Breviarii* scripta ratione salarii mei unum solidum et^q quatuor denarios barchinonenses. Quam quantitatatem teneatur^r dare et solvere michi quocienscumque tradam et portabo vobis seu dicto principali vestro quaterna per me scripta et sub pacto: quod ego non teneat adaptare^s ea que adaptanda fuerint, queque corrigen-deretur inveneritis male facta^t, nisi durante tempore perfectionis dicti *Breviarii* per me fiendi, sic quod, perfecto ipso *Breviario*, per dictum honorabilem archidiaconum non possim impediri quin possim a presenti civitate recedere aut^u quod michi placuerit facere, non^v obstante correctione predicta. Et sub pacto et conditione: quod, ductis^w per me ad effectum omnibus^x per me superius promissis, dictus dominus principalis vester teneatur cancellare et a presenti securitate me liberare suis propriis missionibus et expensis. Et predicta facere promitto, salvis michi pactis predictis, sine aliqua dilatione et cetera. Et promitto restituere missiones et cete-ra. Et pro hiis complendis obligo vobis dicto nomine et cetera omnia bona mea et cetera. Et ut super restitutione dicti exemplaris ac dicti *Breviarii* per me scribendi vobis diligentius cautum sit, dono vobis fideiubentem: dominam Blancham, uxorem Guillermi Gras, quondam, mercatoris, civis Barchinone, que et cetera. Ad hec ego dicta Blanca^y, suscipiens in me sponte hanc fideiussio-nem, convenio et promitto vobis dicto Elie, nomine predicto^z acceptanti, quod cum dicto principali meo et sine eo tenebor vobis^{ab} ad restitutionem dictorum exemplaris ac quorumvis quaternorum, qui penes dictum meum principalem existant, et ad restitutionem quarumvis mis-sionum et cetera. Et pro hiis obligo omnia bona et cetera, renuntians legi dicenti quod prius con-veniatur et cetera. Et quod sublato et cetera. Necnon beneficio Velleiani et cetera. Ego itaque dictus Elias^{ac} de Fonte, procurator a dicto domino archidiachono constitutus cum instrumento die presenti in posse notarii subscripti confecto, nomine predicto, convenio et promitto vobis dicto Iohanni Rabbati quod dictus principalis meus dabit vobis pro qualibet carta predicti *Bre-*

viarii in modum predictum dictum unum solidum et quatuor denarios, tenebitque et servabit vobis ac attendet omnia et singula supradicta, quatenus per eum fuerint attendenda *et cetera*. Et quod restituet missiones *et cetera*. Et pro his complendis obligo vobis omnia bona dicti principalis mei *et cetera*. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, nos omnes iuramus, scilicet nos dicti Iohannes et Bancha, in animas^{ad} nostras, et ego dictus Elias in animam dicti principalis mei *et cetera*.

Testes: Raymundus Athesii, comorans cum domino cardinali Tholose, et Matheus de Tese-rachō, notarius Barchinone^{ae}.

a. *Al marge esquerre* solvit II solidos - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur* (iuravit) *per a indicar el jurament* - c. *Segueix ratllat honorabili Guillermo Novernlli, archidiachono Urgellensi licet absenti et vobis* - d. *Guillermi Novelli interlineat* - e. *Urgellensis interlineat* - f. *et dicto etiam ... licet absenti interlineat* - g. *dicto domino archidiacono interlineat* - h. *iuxta meum posse interlineat* - i. *Segueix ratllat facto* - j. *eum, sic al ms per quod* - k. *scilicet interlineat* - l. *promitto etiam eum interlineat* - m. *et non ante interlineat* - n. *dictum interlineat i escrit damunt dictum ratllat* - o. *seu penes me erunt interlineat* - p. *Segueix ratllat sine aliqua* - q. *Segueix ratllat sex dr* - r. *Segueix ratllat mini* - s. *Segueix ratllat seu corrigere* - t. *male facta interlineat* - u. *Segueix ratllat pro* - v. *Segueix ratllat obstando* - w. *Precedeix ratllat de* - x. *Segueix ratllat me* - y. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l'abreviatura iur* - z. *Segueix ratllat recip* - ab. *vobis interlineat* - ac. *Damunt el nom, les dues ratlles de la ferma i l'abreviatura iur* - ad. *animas, al ms. animam* - ae. *Tot l'instrument ratllat amb una línia ondulada per a indicar la cancel·lació expressada textualment:* Die lune, XXIII^o die madii, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o XVII^o, fuit cancellatum sequens instrumentum de voluntate partium ibidem presentium, presente Petro Morelli, scriptore iurato sub me Gabriele Canyelles, notario Barchinone, presentibus etiam testibus Ugo-ne Terreni, civitatis Carquessone, et Francisco Stadella, ville Sancte Columbe de Queralto, dioce-sis Vicensis.

1417, gener, 29. Barcelona

Joan de Camporells, lligador de llibres, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Pere Fuster, defensor de la mercaderia i clavari del dret que es recapta per la mateixa, 77 sous i 8 diners per 5 llibres i 28 mans de paper per a ús del dit ofici.

AHPB, Joan BAGES, *Manuale secundum* 1415, desembre, 30 - 1417, octubre, 12, fol. 62r.

Sit omnibus notum quod ego Iohannes de Camporrells, ligator librorum, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Petro Fusterii, deffensori mercancie, clavarioque iuris quod colligitur pro eadem, quod solvistis michi bene et plenarie, ad meam voluntatem, septuaginta septem solidos et octo denarios Barchinone, michi debitios et pertinentes pro V^e libris papiri maioris forme et XXVIII manibus papiri, quas Michael Marquet, collector dicti iuris, a me

emit dicto pretio, habuit et recepit a II die mensis ianuarii, anno M CCCC XVI citra, ad opus et servitium^b collecte dicti iuris. Et ideo *et cetera*.

Testes: Petrus Cosquella, notarius, et Iohannes Cenrós, scriptor, cives Barchinone^c.

a. Segueix ratllat hui - b. Segueix ratllat dicti - c. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

36

1417, febrer, 6. Barcelona

Llorenç Costa, lligador de llibres, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Pere Fuster, defensor de la mercaderia i clavari del dret que es recapta per la mateixa, 15 sous: 10 sous per un registre de paper i 5 sous per un llibre també de paper per a ús del dit ofici.

AHPB, Joan BAGES, *Manuale secundum* 1415, desembre, 30 - 1417, octubre, 12, fol. 65r.

Sit omnibus notum quod ego Laurentius^a Costa, ligator librorum, civis Barchinone, confitor et recognoscu vobis venerabili Petro Fusterii, defensori mercantie, clavarioque iuris quod colligitur pro eadem, quod solvistis michi bene et plenarie, ad meam voluntatem, omnes illos quindecim solidos Barchinone, qui michi debentur^b: videlicet, decem solidos pro quadam registro^c papireo cum cohoptis corei albi ad opus et pro servitio albaranorum qui fiunt pro distributione dicti iuris; et quinque solidos dicte monete^d pro quadam libro papireo, in quo debent scribi et continuari inventarium, encantum et computa per venerabilem Guillermum de Cabanyellas et Petrum de Gualbis facta de preda [...] sarracenorum. Et ideo *et cetera*.

Testes: Petrus Tosquella, notarius, Iohannes Bertrandi et Iohannes Cenrós, scriptores Bar-chinone^f.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat pro - c. Segueix ratllat cum c - d. quinque solidos dicte monete interlineat - e. Una taca d'humitat impedeix la lectura de part del text - f. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

1417, juliol, 10. Barcelona

Salvador Sabater, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Bartomeu Vidal, ciutadà de Barcelona, procurador reial al regne de Sardenya, 100 sous per diversos llibres i paper per a ús del dit ofici.

AHPB, Pere ROIG, *Manual* 1417, juliol, 8 - 1417, novembre, 6, s.n.

Sit omnibus notum quod ego^a Salvator Çabaterii, libraterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Bartholomeo Vithalis^b, civi dicte civitatis, procuratorique regali in regno Sardinie, quod solvistis et tradidistis michi centum solidos Barchinone de terno, qui michi debebantur et pertinebant ratione et pro pretio^c sex librorum papiri^d, in quibus sunt tres cum cohoptis virmiliis, et tres cum cohoptis albis, quos a me emistis pro registrando negotia dicti vestri officii; et etiam ratione et pro pretio alterius^e libri communis^f de forma maiori cum cohoptis corei vadelli virmilii, et unius^g manualis, in quo sunt^h sex manus papiri cum cohoptis pergamini cum corrigio et fivella; et etiam ratione medieⁱ rayme papiri, que servivit pro scribendo^k litteras pro factis et negotiis dicte procuracionis^l. Quos quidem tres libros et papirum, ut predictitur^m, a me emistis tanquam procurator regalis antedictus ad opus et pro servitio dicti officii vestri et pro scribendo in ipsis libris facta et negotia eiusdem officii. Et ideo renuntiandoⁿ exceptioni non numerate et non solute peccunie et doli, in testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de soluto.

Actum est hoc Barchinone, decima die iulii, anno a nativitate Domini M° CCCC° decimo septimo.

Sig+num Salvatoris Sabaterii, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes: Raymundus Badia^o, Petrus Radon, mercatores^p, et Anthonius Vinyes, scriptor, cives Barchinone^r.

a. Sit omnibus notum quod ego *interlineat*. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. Segueix ratllat mercatoris - c. et pertinebant ... pretio *interlineat* - d. Segueix ratllat apellatae registris - e. quos a me ... pro pretio alterius *interlineat* - f. Segueix ratllat pro q - g. unius *interlineat* i escrit damunt pro quodam ratllat - h. sunt *interlineat* i escrit damunt erant ratllat - i. etiam ratione medie *interlineat* i escrit damunt pro media - k. Segueix ratllat llettes - l. Segueix ratllat et ideo renun - m. ut predictitur *interlineat* - n. Segueix ratllat facio apocham - o. Segueix ratllat mercator Anthonius Vinyes scriptor - p. Segueix ratllat cives Barchinone - q. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

1417, desembre, 3. Barcelona

Berenguer Torrent, mercader, ciutadà de Barcelona, tutor de Salvador Cortal, fill i hereu de Bartomeu Cortal, de Sant Just Desvern, i de la seva muller Francesca, difunts, lliura a Mateu Calderons, il·luminador de llibres, ciutadà de Barcelona, el dit Salvador Cortal, de 8 anys, perquè durant 8 anys visqui amb ell per tal d'aprendre l'ofici d'il·luminador de llibres. Mateu Calderons, durant aquest temps, el mantindrà, el vestirà i el calçrà. L'ensenyarà de llegir i escriure i l'ofici d'il·luminar llibres.

ACB, Julià ROURE, *Manuale undecimum* 1416, agost, 13 - 1418, febrer, 6, s.n.

Ego Berengarius^a Torrent, mercator, civis Barchinone, tutor datus, constitutus et assignatus per venerabilem Petrum Mathes, civem dicte civitatis, comorantem in parrochia Sancti Iohannis de Pinu, baiulum pro honorabili Elemosina Pauperum Sedis Barchinone in dicta parrochia et in parrochia Sancti Iusti de Vercio ac in villa Sancti Felicis de Lupricato, persone et bonis Salvatoris Cortal, pupilli filii et heredis Bartholomei Cortal, quondam, dicte parrochie Sancti Iusti de Vercio, et domine Francisc^b, quondam, eius uxoris, prout de datione et assignatione dicte tutele plene constat per instrumentum^c inde receptum in posse notarii infrascripti sextadecima die novembri proxime lapsi, gratis *et cetera*, dicto nomine, ad octo annos primo et continue venturos ac completos, qui currere incipient in festo Nativitatis Domini proxime venturo, afirmo vobis-
cum Matheo Calderons, illuminatore librorum, cive dicte civitatis, dictum Salvatorem Cortal, pupillum, in etate octo annorum vel inde circa constitutum, causa adiscedi officium vestrum de *il·luminador*, et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris *et cetera*. Conveniens et pro-
mittens vobis quod dictus Salvator per totum dictum tempus morabitur vobiscum, et quod non
recedet a vobis nec a servitio vestro sine licentia *et cetera*. Quod si fecerit *et cetera*. Convenio etiam
et promito, dicto nomine, vobis quod dictus Salvator per totum dictum tempus erit bonus *et cetera*,
et in fine dicti temporis emendabit vobis omnes dies *et cetera*. Et si quid mali *et cetera*, ad cognitionem duorum hominum^d inter me, dicto nomine, seu dictum Salvatorem tunc
adultum, et vos communiter eligendorum. Et pro hiis *et cetera*, dicto nomine, obligo vobis omnia
bona dicti pupilli *et cetera*. Bona autem mea non vobis obligo *et cetera*. Ad hec ego dictus Matheus^e
Calderons, laudans predicta *et cetera*, convenio et promitto vobis dicto Berengario Torrent quod
per totum dictum tempus octo annorum providebo dictum Salvatorem in comedione et potu,
vestitu et calciatu, lane, lini et sotularium. Et faciam sibi edocere^f legendi^g literam et scribendi,
necnon docebo dicto Salvatori dictum meum officium de *il·luminador*, prout ipsum melius adis-
cere poterit. Et colam ipsum sanum et^h infirmum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et om-
nia alia faciam et complebo ad que iuxta predicta teneat. Et pro hiis *et cetera*, obligo bona *et cetera*.
Hec igitur *et cetera*. Fiat largo modo et fiant duo instrumenta *et cetera*.

Testes: Franciscus Folch, carnifex, et Iacobus Salort, frenerius, cives Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Francis interlineat i escrit damunt Eulalie ratllat* - c. *Segueix ratllat pl - d. hominum manca al ms - e. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma* - f. *Segueix ratllat litteram et - g. Segueix ratllat et scribendi literam laycam - h. Segueix al ms in.*

1418, març, 23. Barcelona

Bernat Rouric, il·luminador de llibres, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut de Guillem Novell, prevere, ardiaca de Llimiana a la Seu d'Urgell, 30 florins d'or d'Aragó per haver-li il·luminat el seu Breviari. {V. doc. 34}

AHPB, Joan FRANC, *Septimum manuale* 1418, gener, 3 - 1418, desembre, 28, s.n.

Die mercurii, XXIII^a martii, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o XVIII^o.

Sit omnibus notum quod ego Bernardus Rourich, illuminator librorum, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Guillermo Novelli, presbitero, archidiacono de Liminiana in ecclesia Urgellensi, quod solvistis michi, ad meam voluntatem, omnes ipsos triginta florenos auri Aragonie^b, quos michi debebatis pro pretio de *il·luminar* quoddam *Breviarium* vestrum. Et ideo *et cetera*. Et^c viceversa ego dictus Guillermus^d Novelli volo quod omnia instrumenta et scripture, in quibus contineatur seu appareat vos dictum Bernardum Rourich michi teneri occasione predictorum, sint cassa et vana ac casse et vane et nullius efficacie seu valoris et pro talibus habeantur et censeantur.

Testes: Franciscus Cardona, mercator, civis, et Iohannes Osona, scriptor Barchinone.

a. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - b. *Segueix ratllat pro* - c. *Segueix ratllat* volo quod omnia - d. *Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.*

1418, maig, 24. Barcelona

Guillem sa Coma, llibreter, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut dels marmessors del testament de Domènec Ponç, canonge de Barcelona, 8 sous per diversos llibres per a ús de la dita marmessoria.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Decimum octavum manuale* 1417, desembre, 29 - 1418, desembre, 17, fol. 70v.

Die martis, XXIIII^a die madii, anno predicto a nativitate Domini M^o CCCC^o XVIII^o

Sit^a omnibus notum quod ego Guillermus^bça Coma, libraterius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis dictis^c manumissoribus quod per manus venerabilis Guillermi Torrent, manumissoris surrogati testamenti seu ultime voluntatis honorabilis Dominici Poncii, quondam, canonici Barchinone, deditis et solvistis michi, voluntati mee, octo solidos barchinonenses ratione^d laborum diversorum librorum dicte manumissorie, quos vendidi. Et ideo *et cetera*.

Testes: Iohannes Muleti et Petrus Morell, scriptores Barchinone.

a. *Al marge esquerre* Dominici Poncii - b. *Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma* - c. *Segueix ratllat* manubus - d. *Segueix ratllat* diversorum.

41

1419, març, 4. Barcelona

Pere Pau ses Olives, de 18 anys, escrivent, oriund de la ciutat de Girona, habitant de Barcelona, promet a Jaume Roure, cavaller, domiciliat a la vila de Tràpene (Trapani) de l'illa de Sicília, que durant un any viurà amb ell per tal de escriure tots els llibres que li indiqui. Jaume Roure el mantindrà i li donarà una paga d'11 lliures: 5 lliures i 10 sous ara i la resta en acabar el dit any de contracte.

AHPB, Francesc FERRER, *Manuale comune tertium* 1416, octubre, 20 - 1426, febrer, 4, s.n.

Die sabbati, IIII^a die mensis martii, anno predicto.

Petrus^a Paulus çes Olives, scriptor, oriundus civitatis Gerunde, habitatorque pro nunc Barchinone, sciens et asserens atque concedens iuramento per me inferius prestito me etatem decem octo annorum et amplius plenarie excessisse, minorem vero fore viginti quinque annis, et non habere nec habere velle aliquem quoad hec in curatorem, gratis *et cetera*, a die lune proxime venienti, qua computabitur sexta dies presentis et infrascripti mensis martii, ad unum annum ex tunc primo et continue venturum et sequeturum, promitto stare vobiscum honorabili Iacobo Roura, milite, in villa Trapane regni Sicilie domiciliato, hiis presenti, causa videlicet scribendi vobis libros, et alias serviendo vobis ubique in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis, tam de die quam de nocte, iuxta meum posse. Promittens vobis quod per totum dictum tempus ero vobis et vestris bonus, legalis, humilis, patiens, obediens, sollicitus et intentus, omne comodum vobis et bonis vestris perquiendo, et omne dampnum pro meis viribus evitando. Et quod infra dictum tempus unius anni non recedam a vobis nec servitio vestro, absque vestris expressis licentia, voluntate et mandato. Quod si fecero, dono et confero vobis licentiam et plenum posse quod vos vestra propria auctoritate et sine fatica et requisitione alicuius curie et persone, possitis me ubique capere seu capi facere, et captum cogere et fortiare sive cogi et fortiori facere me ut serviam vobis per totum dictum tempus unius anni integreret et complete. Promittens inquam vobis quod in fine dicti temporis emendabo vobis omnes dies et horas, quibus a vobis seu servitio vestro absens fuero, tam ratione fuge, infirmitatis quam aliter, culpa mei. Et quod satisfaciam, sol-

vam et emendabo vobis et vestris si quid mali vel dampni vobis seu bonis vestris fecero aut intulero quovis modo, sine aliqua videlicet dilatione *et cetera*. Quodque restituam *et cetera* omnes et singulas missiones *et cetera*. Super quibus quidem missionibus *et cetera*, credatur vobis et vestris *et cetera*. Et pro hiis *et cetera*, obligo vobis et vestris me personaliter et omnia et singula bona mea, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda. Et pro maiori premissorum corroboratione iuro *et cetera*. Renuntiando quantum ad hec beneficio minoris etatis et ignorantie *et cetera*. Ad hec ego Iacobus^b Roura, predictus, laudans predicta *et cetera*, et acceptans vos dictum Petrum Paulum ges Olives in scriptorem et servitorem meum, convenio et bona fide promitto vobis dicto Petro Pau-lo ges Olives quod per totum dictum tempus unius anni providebo vos in comedione et potu. Et dabo et solvam vobis pro solidata persone vestre totius dicti temporis unius anni undecim libras monete Barchinone de terno, quas vobis dare et solvere tenear et promitto hoc modo: scilicet, die presenti quinque libras et decem solidos dicte monete, et residuas quinque libras et decem solidos ad complementum totius solidate in fine dicti temporis sive anni. Et alias colam vos sa-num et egrum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et hoc promitto facere *et cetera*. Sine *et cetera*. Quodque restituam *et cetera* omnes et singulas missiones *et cetera*. Super quibus missionibus *et cetera* credatur vobis et vestris *et cetera*. Et pro hiis *et cetera*, obligo vobis et vestris omnia et singu-la bona mea *et cetera*. Iuro *et cetera*. Premissa igitur *et cetera*. Fiat utriusque parti nostrum unum ins-trumentum in forma *et cetera*.

Actum est hoc *et cetera*.

Testes: Michael Costa, Bartholomeus Beuda et Vincentius [..], magister domorum, cives Barchinone^c.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a in-dicar el jurament - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iu-ravit) per a indicar el jurament. - c. Tot l'instrument ratllat amb una ratlla vertical i segueix l'àpoca o rebut de la part que bom pagá del sou del treballador o escrivent.

1419, març, 30. Barcelona

Simon Savi, escrivent de lletra rodona, ciutadà de Barcelona, promet a Ferrer de Pu-jol, canonge de la Seu de Barcelona, que en el termini d'un any escriurà en lletra rodona, caplletrarà i li lliurarà perfet i corregit el llibre Legendarius officii dominicalis, del qual ja li ha lliurat tres quaderns. Ferrer de Puig lliurarà a Simon Savi els pergamins i li donarà una paga de 2 sous i 4 diners per cada full escrit del llibre. La paga li serà do-nada cada tres quaderns acabats.

ACB, Gabriel CANYELLES, *Decimum nonum manuale* 1418, desembre, 29 - 1419, desembre, 22, fol. 45v.

Die iovis, XXX^a die martii, anno predicto.

Ego^a Simon^b Savi, scriptor littere rotunde, civis Barchinone, de certa scientia, per firmam et solemnem stipulationem et sub pena quindecim librarum Barchinone, convenio et promitto vobis honorabili Ferrario de Podiolo, canonico Barchinone^c, quod^d a festo Pentecostes proxime venturo ad unum annum proxime sequuturum faciam, scribam et perficiam vobis quandam librum vocatum *Legender officii dominicalis* de littera rotunda, de simili forma et littera^e de qua iam feci, scripsi et perfici^f et vobis iam tradidi tria quaterna, vobis dante et solvente michi pergamena ad opus ipsius libri^g, et quod omnia et singula que corrigendo inveneritis in ipso libro fore emendanda emendabo^h, ipsumque capudlitterabo seuⁱ capudlitterari faciam meis sumptibus et expensis. Et predicta facere promitto et completere sine dilatatione et cetera et sine dampno et cetera. Et quod restituam omnes missiones et cetera. Super quibus et cetera. Vos vero teneamini michi dare et solvere pro qualibet folia ipsius libri duos solidos et quatuor denarios Barchinone. Et pro hiis complendis, obligo vobis omnia bona mea et iuro et cetera. Et ego dictus Ferrarius^k de Podiolo promitto vobis^l dicto Simoni Savi quod dabo vobis pergamena necessaria ad dictum librum. Daboque etiam et solvam vobis^m pro salario vestro seu mercede dicta duos solidos et quatuor denarios pro qualibet folia dicti libriⁿ, quos solvam vobis de tribus in tribus quaternis. Et de presenti bistrraham et solvam vobis decem florenos in solutum pro rata dicti vestri salarii^o sine omni dilatatione, excusatione et cetera^p et sine dampno et cetera. Et quod restituam missiones et cetera. Super quibus et cetera. Et pro hiis obligo vobis omnia bona mea et cetera^q. Hec igitur et cetera.

Testes: Matheus de Thesaracho, notarius, et Petrus Morell, scriptor Barchinone.

Item, dictus Simon^f Savi firmavit apocam dicto honorabili Ferrario de Podiolo de decem florinis auri Aragonie de dicto salario.

Testes predicti.

a. *Al marge esquerre Solvit dictus Simon unum solidum et sex denarios - b. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament - c. convenio et ... Barchinone interlineat - d. Segueix ratllat hinc ad - e. et littera interlineat i escrit damunt que ratllat - f. Segueix ratllat tria q - g. Segueix ratllat ipn - h. Segueix ratllat et predicta faciam - i. Segueix ratllat capiliterari - k. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - l. Segueix ratllat et quod dabo et - m. quod dabo vobis ... solvam vobis interlineat - n. Segueix ratllat et - o. et de presenti ... vestri salarii interlineat - p. Segueix ratllat et q - q. Segueix ratllat et iuro - r. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.*

1420, març, 9. Barcelona

Francesc Olivella, de l'ofici del mestre racional de la curia del rei, reconeix haver rebut de Bartomeu Miralles, procurador reial als Comtats de Rosselló i Cerdanya, 14 florins d'or d'Aragó que ell havia pagat a Mateu Caselles, escrivent de Barcelona, per haver copiat dos llibres: 4 florins pel llibre Del dret del quirat de les robes que van a

la terra del soldà de Babilònia; i 10 florins pel llibre de comptes Tertium administrationis de l'ofici de procurador reial als comtats de Rosselló i Cerdanya.

AHPB, Pere GRANYANA, *Vicesimum octavum manuale* 1419, desembre, 26 - 1421, maig, 2, fol. 20r.

Sit omnibus notum quod ego Franciscus^a d'Olivella, de officio magistri rationalis curie domini regis, civis Barchinone, confiteor et recognoscho vobis honorabili Bartholomeo Miralles, procuratori regio comitatuum Rossilionis et Ceritanie, quod solvistis et dedistis michi bene et plenarie ad meam voluntatem numerando, per manus venerabilis Petri Roura, locumtenentis vestri, omnes illos quatuordecim florenos auri Aragonie recti ponderis et valoris^b, quos ego pro vobis bistraxeram Matheo de Casellis, scriptori Barchinone, videlicet quatuor florenos pro translatando quandam librum vocatum *Del dret del quirat de les robes que van a la terra del soldà de Babilònia*; et residuos decem florenos pro translatando quandam compotum sive librum intitulatum *Tertium administrationis* dicti vestri officii. Et ideo renuntiando exceptioni peccunie predice non numerate et non solute et doli mali, facio vobis de predictis quatuordecim florenis per vos michi, ut predicitur, persolutis presentem apocham de soluto in testimonium premissorum.

Actum est hoc Barchinone, nona die martii, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o vicesimo.

Sig+num Francischus d'Olivella, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: Anthonius Coma et Francischus Thome, scriptores, cives Barchinone^c.

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma - b. auri Aragonum recti ponderis et valoris interlineat - c. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

1420, desembre, 3. Barcelona

Entre els béns inventariats del difunt Pere Vicenç, mercader, ciutadà de Barcelona, hom trobà diversos llibres escrits de la mà del dit Pere Vicenç: dos llibres de comptes, el Saltiri, la Doctrina compendiosa atribuït a Francesc Eiximenis, tretze quaderns de l'Historial, és a dir, del Speculum Historiale de Vincent de Beauvais, i un capbreu.

AHPB, Simon CARNER, *Secundus liber inventariorum et encantuum* 1415 - 1429, fols. 172r-181v.